
H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor bunuri

 
nr. 1081  din  17.11.2010

 
Monitorul Oficial nr.227-230/1196 din 19.11.2010

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a) şi art.14 alin.(1) lit.b) din Legea nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, 
art.401), cu modificările ulterioare, şi art.8 alin.(2) din Legea nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, 
nr.124-125, art.611), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, cu titlu gratuit şi cu acordul Consiliului orăşenesc Ungheni, din proprietatea publică 

a statului în proprietatea publică a oraşului Ungheni, bunuri, aflate în gestiunea Întreprinderii de Stat 
“Calea Ferată din Moldova”, conform anexei.

2. Transmiterea bunurilor se va efectua conform Regulamentului cu privire la modul de transmitere 
a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, 
mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45), cu modificările şi completările ulterioare.

3. Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor şi Consiliul orăşenesc Ungheni, în termen 
de o lună, vor institui comisia de primire-predare a bunurilor şi vor asigura efectuarea transmiterii în 
cauză.

4. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru va opera, în modul stabilit de legislaţie, modificările 
necesare în documentaţia cadastrală a bunurilor menţionate, în conformitate cu prevederile prezentei 
hotărîri.

 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
 
Contrasemnează:
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
Ministrul transporturilor şi infrastructurii drumurilor Anatolie Şalaru
 
Chişinău, 17 noiembrie 2010.
Nr.1081.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.1081 din 17 noiembrie 2010
 

LISTA
bunurilor care se transmit din proprietatea publică a statului

(din gestiunea Întreprinderii de Stat “Calea Ferată din Moldova”)
în proprietatea publică a oraşului Ungheni

 

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/24241


Nr.  
d/o

Numărul  
de inventar

Denumirea obiectului Anul  
dării în  

exploatare

Valoarea  
iniţială  

(lei)

Valoarea  
reziduală  

(lei)

1 2 3 5 6 7

1. 010022 Clădirea RT-20 st.Bereşti 1957 36928,00 9494,58

2. 030199 LEC-0,4 kV st.Bereşti (7,485 km) 1958 253050,00 12652,00

3. 042102 Utilajul substaţiei de transformatoare nr.208-532 st.Bereşti 1962 17340,00 867,00

Total 307318,00 23013,68

 


